
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce) 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  25 del  27/04/2023 

 

OGGETTO: Adozione programma biennale acquisti beni e servizi anno 2023-2024, e dell`elenco 

annuale 2023- Approvazione schede. 
 

L'anno 2023 il giorno 27 del  mese di aprile alle ore 15:45 presso questa Sede 

Comunale, il COMMISSARIO STRAORDINARIO Dott.ssa Guendalina Federico, 

nominato per la provvisoria gestione del Comune sino all'insediamento degli organi 

ordinaria norma di legge, con Decreto del Signor Presidente della Repubblica in data 18 

gennaio 2023, assistito dal Segretario Generale Dott. Domenico CACCIATORE ed 

assunti i poteri della Giunta Comunale, in merito alla proposta di cui all'oggetto, sulla 

quale sono stati espressi i pareri: 
 
 

 il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' 

TECNICA, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, 

ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere Favorevole in data 27/04/2023 

attestando, contemporaneamente, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

firma Arch. Antonio ANGLANO 

 

 

 il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' 

CONTABILE ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del 

disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal 

vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, 

parere Favorevole in data 27/04/2023 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

firma Dott. Cosimo ALEMANNO 

 
 

 

 il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' 

TECNICA, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. 

n. 267/2000 e di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, ha 

espresso, sulla proposta di provvedimento, parere in data attestando, 

contemporaneamente, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 



amministrativa 

 

firma 

 

 

 il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' 

CONTABILE ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del 

disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto dal 

vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, 

parere in data 

 

firma 

 
 

 Immediatamente eseguibile X  
 



 

Premesso che: 

 l’art 21 del D. Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 

programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 

il bilancio.(comma 1); 

 il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro. 

 Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i 

bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni 

pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e 

servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella 

programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, 

del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad 

esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le 

amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 

513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (comma 6); 

 il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo 

del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti di 

cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’articolo 29, comma 4. (comma 7); 

 con DM n. 14 del 16/01/2018 è stato approvato il “Regolamento recante 

procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 

relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” pubblicato sulla GURI n. 57 del 

09/03/2018, entrato in vigore il 24/03/2018; 

Considerato che: 

 l'art. 6 comma 13 del decreto n. 14 del 16 gennaio 2018, stabilisce che “le 

amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e il 

soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi“, e che si ritiene di individuare tale soggetto referente nel Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici; 

 il Settore Lavori Pubblici e Ambiente ha proceduto a raccogliere dai 

Responsabili di Settore dei vari Servizi, i dati necessari per quanto di propria 

competenza, per l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore ad euro 40.000,00 annui, ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016; 

 sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore dei vari 

Servizi, è stato predisposto il Programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 

2023/2024, con le seguenti schede: 

a) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 

– Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

b) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 

– Elenco degli acquisti del programma; 



c) Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 

– Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

• questo atto di programmazione verrà recepito nel DUP 2023/2025; 

Visto l’allegato elenco biennale 2023-2024 degli affidamenti di servizi e forniture 

redatto dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici  e facente parte integrante della 

presente deliberazione; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000 dai Responsabili dei Settori interessati; 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. di approvare il programma per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e 

servizi come risulta dagli allegati: 

a) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 

– Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

b) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024 

– Elenco degli acquisti del programma; 

c) Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2023/2024– 

Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

3. di dare atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali verrà pubblicato sul profilo del committente e sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

4. di dare atto che il presente provvedimento  di programmazione verrà recepito nel 

DUP 2023/2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo 

le esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore; 

6. di nominare quale soggetto referente per la redazione del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi, secondo quanto stabilito dall'art. 6 comma 13 del 

decreto n. 23 del 2 gennaio 2018, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 

7. di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore 

e responsabili del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del 

presente atto di indirizzo nonché di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 

21 comma 7 del D. Lgs. 50/16; 

Successivamente 

 DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto Legislativo 

267/2000.  

 

 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Domenico CACCIATORE 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott.ssa Guendalina Federico 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio 

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  per 15 

giorni consecutivi a partire dal 27/04/2023 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 

D. Lgs. n. 267/2000 (N. 501 Reg. Pub.) 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/04/2023 

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000). 

 

 

Veglie, lì 27/04/2023 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Domenico CACCIATORE 
 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

f.to 

IL 

f.to 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'Ufficio 

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune  per giorni 

consecutivi a partire dal come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. D. Lgs. n. 

267/2000 (N. Reg. Pub.) 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

[] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ( art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000) 

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000). 

 

 

Veglie, lì  

f.to 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO 

DELLA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N. DEL 

  

Veglie, lì __________  

f.to 
 


